



## 2019年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2018年7月25日

上場会社名 東北電力株式会社

上場取引所 東

コード番号 9506 URL <http://www.tohoku-epco.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長 社長執行役員 (氏名) 原田 宏哉

問合せ先責任者 (役職名) ビジネスサポート本部経理部決算課長 (氏名) 阿部 元光

TEL 022- 225- 2111

四半期報告書提出予定日 2018年8月2日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2019年3月期第1四半期の連結業績(2018年4月1日～2018年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期第1四半期	488,009	3.7	33,937	2.6	32,376	8.9	22,504	13.6
2018年3月期第1四半期	470,605	3.2	34,834	39.6	29,734	40.8	19,805	42.5

(注) 包括利益 2019年3月期第1四半期 26,366百万円 (6.5%) 2018年3月期第1四半期 24,754百万円 (29.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年3月期第1四半期	45.09	42.72
2018年3月期第1四半期	39.69	37.63

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年3月期第1四半期	4,136,873	814,434	18.0
2018年3月期	4,222,163	798,705	17.3

(参考) 自己資本 2019年3月期第1四半期 746,649百万円 2018年3月期 730,361百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年3月期		20.00		20.00	40.00
2019年3月期					
2019年3月期(予想)		20.00		20.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2019年3月期の連結業績予想(2018年4月1日～2019年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,140,000	3.3	98,000	9.0	80,000	9.5	50,000	5.9	100.19

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2019年3月期1Q	502,882,585 株	2018年3月期	502,882,585 株
期末自己株式数	2019年3月期1Q	3,808,702 株	2018年3月期	3,804,644 株
期中平均株式数(四半期累計)	2019年3月期1Q	499,075,694 株	2018年3月期1Q	498,964,793 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料に記載されている将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。
- ・四半期決算補足説明資料については、同日に当社ホームページに掲載いたします。

【参 考】

2019年3月期の個別業績予想(2018年4月1日 ~ 2019年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,940,000	3.8	74,000	△10.2	60,000	△11.2	43,000	2.8	86.16

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	・ ・ ・ ・ ・ P 2
(1) 四半期連結貸借対照表	・ ・ ・ ・ ・ P 2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	・ ・ ・ ・ ・ P 4
(3) 継続企業の前提に関する注記	・ ・ ・ ・ ・ P 6
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	・ ・ ・ ・ ・ P 6
(5) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	・ ・ ・ ・ ・ P 6

## 1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日現在)	当第1四半期連結会計期間 (2018年6月30日現在)
<b>資産の部</b>		
固定資産	3,557,465	3,568,255
電気事業固定資産	2,470,308	2,467,375
水力発電設備	181,891	178,789
汽力発電設備	356,843	347,641
原子力発電設備	239,095	262,498
送電設備	626,580	618,742
変電設備	252,983	250,492
配電設備	660,980	658,989
業務設備	117,905	115,860
その他の電気事業固定資産	34,027	34,360
その他の固定資産	210,644	209,379
固定資産仮勘定	321,481	340,604
建設仮勘定及び除却仮勘定	311,947	331,070
使用済燃料再処理関連加工仮勘定	9,533	9,533
核燃料	159,977	160,115
装荷核燃料	34,729	34,729
加工中等核燃料	125,248	125,386
投資その他の資産	395,053	390,780
長期投資	110,554	110,907
退職給付に係る資産	4,224	4,254
繰延税金資産	173,126	166,451
その他	107,424	109,450
貸倒引当金(貸方)	△276	△284
流動資産	664,697	568,617
現金及び預金	187,905	138,916
受取手形及び売掛金	212,195	211,796
たな卸資産	70,196	76,145
その他	194,692	142,004
貸倒引当金(貸方)	△292	△244
合計	4,222,163	4,136,873

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日現在)	当第1四半期連結会計期間 (2018年6月30日現在)
負債及び純資産の部		
固定負債	2,411,181	2,421,766
社債	810,189	840,172
長期借入金	1,235,846	1,188,085
災害復旧費用引当金	4,987	4,987
退職給付に係る負債	178,178	176,242
資産除去債務	121,001	152,631
再評価に係る繰延税金負債	1,412	1,411
その他	59,565	58,236
流動負債	1,011,175	899,694
1年以内に期限到来の固定負債	374,094	317,148
支払手形及び買掛金	143,999	117,823
未払税金	34,334	19,781
諸前受金	263,798	259,448
災害復旧費用引当金	135	135
その他	194,812	185,357
特別法上の引当金	1,100	977
濁水準備引当金	1,100	977
負債合計	3,423,457	3,322,439
株主資本	739,490	752,095
資本金	251,441	251,441
資本剰余金	22,433	22,520
利益剰余金	472,718	485,242
自己株式	△7,101	△7,107
その他の包括利益累計額	△9,129	△5,446
その他有価証券評価差額金	6,861	6,913
繰延ヘッジ損益	△1,272	△1,061
土地再評価差額金	△840	△841
為替換算調整勘定	684	470
退職給付に係る調整累計額	△14,562	△10,927
新株予約権	957	957
非支配株主持分	67,387	66,827
純資産合計	798,705	814,434
合計	4,222,163	4,136,873

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (2017年4月1日から 2017年6月30日まで)	当第1四半期連結累計期間 (2018年4月1日から 2018年6月30日まで)
営業収益	470,605	488,009
電気事業営業収益	426,876	439,393
その他事業営業収益	43,729	48,615
営業費用	435,771	454,071
電気事業営業費用	394,394	406,035
その他事業営業費用	41,376	48,035
営業利益	34,834	33,937
営業外収益	1,386	4,213
受取配当金	349	357
受取利息	64	77
持分法による投資利益	—	2,334
その他	973	1,444
営業外費用	6,487	5,775
支払利息	5,607	4,922
持分法による投資損失	239	—
その他	640	852
四半期経常収益合計	471,992	492,223
四半期経常費用合計	442,258	459,846
経常利益	29,734	32,376
渴水準備金引当又は取崩し	—	△122
渴水準備引当金取崩し(貸方)	—	△122
税金等調整前四半期純利益	29,734	32,499
法人税、住民税及び事業税	4,151	4,448
法人税等調整額	5,163	5,394
法人税等合計	9,315	9,843
四半期純利益	20,418	22,656
非支配株主に帰属する四半期純利益	613	151
親会社株主に帰属する四半期純利益	19,805	22,504

四半期連結包括利益計算書  
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (2017年4月1日から 2017年6月30日まで)	当第1四半期連結累計期間 (2018年4月1日から 2018年6月30日まで)
四半期純利益	20,418	22,656
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,165	54
繰延ヘッジ損益	23	210
為替換算調整勘定	386	△213
退職給付に係る調整額	2,759	3,659
持分法適用会社に対する持分相当額	0	△0
その他の包括利益合計	4,335	3,710
四半期包括利益	24,754	26,366
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	24,061	26,160
非支配株主に係る四半期包括利益	693	206



## (3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

## (4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

## (5) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

- ・特定原子力発電施設の廃止措置に係る資産除去債務相当資産の費用計上方法の変更

有形固定資産のうち特定原子力発電施設の廃止措置に係る資産除去債務相当資産の費用計上方法については、「資産除去債務に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第21号 平成20年3月31日)第8項を適用し、「原子力発電施設解体引当金に関する省令」(平成元年通商産業省令第30号)の規定に基づき、原子力発電施設解体費の総見積額を発電設備の見込運転期間に安全貯蔵期間を加えた期間にわたり、定額法による費用計上方法によっておりましたが、平成30年4月1日に「原子力発電施設解体引当金に関する省令等の一部を改正する省令」(平成30年経済産業省令第17号)が施行され、「原子力発電施設解体引当金に関する省令」が改正されたため、同施行日以降は、見込運転期間にわたり、定額法による費用計上方法に変更することとなりました。

ただし、エネルギー政策の変更や安全規制の変更等に伴って原子炉を廃止する場合に、発電事業者の申請に基づき経済産業大臣の承認を受けたときは、特定原子力発電施設の廃止日の属する月から起算して10年が経過する月までの期間にわたり、定額法で費用計上することとなります。

この結果、従来の方と比べて、当第1四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益は、それぞれ829百万円減少しております。また、当第1四半期連結会計期間末の原子力発電設備及び資産除去債務は、それぞれ30,730百万円増加しております。